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CRONOGRAMA DE MONITORAMENTO AS UNIDADES DE

SEMILIBERDADE: PRESENCIAL DE JANEIRO A JULHO/2023

MUNICIPIO DE SALVADOR

MES DE JANEIRO
Quarta-feira 04/01/2023 Itamério Fernandes /Ana Lucia
sexta-feira 13/01/2023 Vera Lucia/ Ana Lucia
Quinta-feira 19/01/2023 Ana Lucia / Iltamario Fernandes
Quinta-feira 26/01/2023 Vera Lucia / ltamario Fernandes

Marcia Martins

MES DE FEVEREIRO

Quarta-feira

09/02/2023

Vera Lucia

Quinta-feira

23/02/2023

Ana Lucia / Comissao

MES DE MARCO

Quinta-feira 09 /03/2023 ltamario Fernandes
Quinta-feira 23/03/2023 Ana Lucia/ Maria Regina
Marcia Martins
MES DE ABRIL
Quarta-feira 05/04/2023 Ana Lucia/Maria Regina
[tamario Fernandes
Quinta-feira 20/04/2023 [tamario / Vera Lucia
Marcia Martins
MES DE MAIO
Quarta-feira 03/05/2023 Itamario Fernandes / Ana Lucia
Quinta-feira 18/05/2023 Vera Lucia/Ana Lucia
Comissao/Marcia Martins
MES DE JUNHO o
Quinta-feira 08/06/2023 Iltamario Fernandes / Ana Lucia
Quinta-feira 22/06/2023 Itamério Fernandes / Vera Lucia
i Comissdao

Coordenagdo Semiliberdade: Marcia Martins
Psicologo: Itamério Fernandes

Assistente Social: Vera Lucia Gongalves
Pedagoga: Ana Lucia Santos

Comissdo de Monitoramento: Maria Regina dos Santos/Claudic Alexandre e Edwaldo Alves

Fundagio da Crianca e do Adolescente — FUNDAC/ GERSE/ COSEMI
Rua Pitangueiras, n? 262, Matatu de Brotas, Salvador- BA CEP: 40255-36
Tel: (71) 3234-9647/ 9648

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&o: MANDQXNDU5
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MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA

Quinta-feira

12/01/2023

Ana Lucia/ Itamario Fernandes

Quarta-feira

25/01/2023

Vera Lucia/ Ana Lucia/Mércia

'MES DE FEVEREIRO

Quarta-feira 08/02/2023 [ Vera Lucia
MES DE MARCO
Quarta-feira 08/03/2023 Ana Lucia
Quarta-feira 22/03/2023 Vera Lucia/ Comissdo
Marcia Martins
MES DE ABRIL
Quinta-feira 13/04/2023 Ana Lucia / Maria Regina
Quinta-feira 27/04/2023 Itamario Fernandes /Vera Lucia
MES DE MAIO
Terga-feira 16/05/2023 Itamario Fernandes /Ana Lucia
Quarta-feira 31/05/2023 Vera Lucia/Ana Lucia/ Marcia
Martins /Comissdo
MES DE JUNHO
Quarta-feira 07/06/2023 Itamario Fernandes /Vera Lucia
Quarta-feira 28/06/2023 Vera Lucia/ Itamario Fernandes /
Comissdo/Marcia Martins

Obs: Apenas uma visita no més de fevereiro, devido o carnaval de 16 a 23/02/2023.

Psicalogo: Itamario Fernandes

Pedagoga: Ana Lucia Santos

Coordenacao Semiliberdade: Marcia Martins

Assistente Social: Vera Lucia Gongalves

Comissao de Monitoramento: Maria Regina dos Santos/Claudio Alexandre e Edwaldo Alves

Fundagdo da Crianca e do Adolescente — FUNDAC/ GERSE/ COSEMI
Rua Pitangueiras, n? 262, Matatu de Brotas, S5alvador- BA CEP: 40255-36

Tel: (71) 3234-9647/ 9648

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&o: MANDQXNDU5S
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MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA

Quarta-feira 08/02/2023
Quinta-feira 09/02/2023 Marcia Martins / [tamario Fernandes
Sexta-feira 10/02/2023 ~_/ Comissdo
MES DE ABRIL

Quarta-feira 12/04/2023
Quinta-feira 13/04/2023 Marcia Martins / Vera Lucia /
Sexta-feira 14/04/2023 Comissdo

: MES DE JUNHO
Quarta-feira 14/06/2023
Quinta-feira 15/06/2023 Marcia Martins / Ana Lucia /
Sexta-feira 16/06,/2023 . Comissdo

Coordenacgao Semiliberdade: Méarcia Martins
Psicdlogo: Itamario Fernandes

Assistente Social: Vera Lucia Gongalves
Pedagoga: Ana Lucia Santos

Comissdo de Monitoramento: Maria Regina/Cldudio Alexandre = Edwaldo Alves

MUNICIPIO DE JUAZEIRO

Fundagio da Crianga e do Adolescente - FUNDAC/ GERSE/ COSEMI
Rua Pitangueiras, n? 262, Matatu de Brotas, Salvador- BA CEP: 40255-36
Tel: (71) 3234-9647/ 9648

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estao listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: MANDQXNDU5
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MES DE MARCO
Quarta-feira 15/03/2023
Quinta-feira 16/03/2023 Marcia Martins / Vera Lucia/
Sexta-feira 17/03/2023 Comissdo
MES DE MAIO

Quarta-feira 03/05/2023
Quinta-feira 04/05/2023 Marcia Martins/ Itamario Fernandes
Sexta-feira 05/05/2023 Comissdo

~ MES DE JULHO
Quarta-feira 12/07/2023
Quinta-feira 13/07/2023 Maércia Martins / Ana Lucia/
Sexta-feira 14/07/2023 Comissdo

Coordenacdo Semiliberdade: Marcia Martins
Psicologo: Itamario Fernandes

Assistente Social: Vera Lucia Gongalves
Pedagoga: Ana Lucia Santos

Comissdo de Monitoramento: Maria Regina/Claudio Alexandre e Edwaldo Alves

Fundagdo da Crianca e do Adolescente — FUNDAC/ GERSE/ COSEMI
Rua Pitangueiras, n? 262, Matatu de Brotas, Salvador- BA CEP: 40255-36
Tel: (71) 3234-9647/ 9648

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: MANDQXNDU5
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MUNICIPIO DE ITABUNA

MES DE MARGO
Quarta-feira | 29/03/2023
Quinta-feira 30/03/2023 Marcia Martins / Ana Lucia/
Sexta-feira 31/03/2023 Comissdo
MES DE MAIO
Quarta-feira 17/05/2023
Quinta-feira 18/05/2023 Marcia Martins / Itamario
Sexta-feira 19/05/2023 Fernandes/ Comissdo
_ MES DE JULHO
Quarta-feira 26/07/2023
Quinta-feira 27/07/2023 Marcia Martins / Vera Lucia/
| Sexta-feira 28/07/2023 Comissdo

Coordenagao Semiliberdade: Marcia Martins
Psicélogo: Itamario Fernandes

Assistente Social: Vera Licia Gongalves
Pedagoga: Ana Lucia Santos

Comiss3o de Monitoramento: Maria Regina/Claudio Alexandre e Edwaldo Alves

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&o: MANDQXNDU5S

Fundacao da Crianga e do Adolescente — FUNDAC/ GERSE/ COSEMI
Rua Pitangueiras, n? 262, Matatu de Brotas, Salvador- BA CEP: 40255-36
Tel: (71) 3234-9647/ 9648
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COMUNIC A(, AO INTERNA | 002/2023

DE: (JI:RbF/Semlllherdade - B .
PARA: GERSE/SIPIA ‘

ESPECIFICACAO: COMUNICACAO —‘
X | SOLICITACAO |
| X | ENCAMINHAMENTO

ASSUNTO: CRONOGRAMA CURSO SIPIA SEMILIBERDADE

.~ Prezada,

! Cumprimentando-a cordialmente, venho, atraves desta, solicitar que nos seja
apresentado cronograma para o curso presencial sobre o SIPIA (Sistema de Informacac para |
Infancia e Adolescéncia), bem como o cadastro dos colaboradores que utilizarao o sistema
nas Unidades de Semiliberdade do Estado da Bahia. |
Solicitamos, ainda, que apés a conclusdo to curso em cada Unidade de

| Semiliberdade da Bahia, nos seja apresentado docurhentos de programacao, retatbrio!

fotografico e lista de presenca dos participantes.

No ensejo, apresento votos de elevada estima e distinto aprego. !

| DATA: 01/02/2023 DATA /[
"COSEML: | Gerse/SIPIA -

i (Assinatura)

Fundacio da Crianca e do Adolescente - FUNBAC
Rua Pitangueiras. 26A. Matatu de Brotas, Salvador- Bahia | Cep 40.255-436

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&o: MANDQXNDU5S
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Fundagin da Chanca e do Adolescents |
AR O

COMUNICACAO INTERNA |{ 027/2023

DE:  GERSE/Coordenago do SIPIA/Central de Vagas ¢ Regulagio
PARA: GERSE/Coordenagio de Semiliberdade

ESPECIFICACAO: X | COMUNICACAO
SOLICITACAO

| ENCAMINHAMENTO

ASSUNTO: Informacgio de cronograma de viagens

| Prezados (as),

' Informamos o cronograma de viagens da subgerente Janaina Pereira Galvdo (Mat. 92048345) para a
aplica¢io de oficinas de formagdo e reciclagem do sistema SIPIA Sinase nas Unidades de Semiliberdade
conforme tabela a seguir:

| Unidade Municipio : Datas
_Casa S@o Salvador Salvador | 08/02/2023 |
Semente do Amanhé Juazeiro ~114a16/02/2023 _]
Casa Grapiina Itabuna ' 07 a 09/03/2023 n
| Resgate Cidaddo Feira de Santana | 14/03/2023
| Um Novo Jeito de Ser Vitéria da Conquista — |12a14/04/2023 1

Salientamos que as Unidades ja se encontram cadastradas no SIPIA Sinase assim como os colaboradores,
cabendo somente ajustes de informagdes de funciondrios novos que entraram no periodo.

Atenciosamente,

|

| DATA: 01/02/2023 DATA | |
| REMETENTE | RECEBEDOR |

Joveire isio Cotocs,
.} Janaina Pereira Galvao'
Subgerente — Mat. 92048345

B Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&o: MANDQXNDU5S
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Fundaglo da Crlanca e do Adolescents

TERMO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS

Aos dez dias do més de fevereiro de 2023, procedi a juntada dos documentos de defesa
do Processo TCE 12862/2022, dos Senhores coordenadores de Unidade de
Semiliberdade, Sr. Isaac Viana Oliveira, Sr. Marko Aurélio Santos e Silva e Sr. Bricio
Jorge Silva de Sousa, visto que os mesmos ndo possuem credenciameno junto ao
Sistema SEI Bahia, onde o processo SEI 055.3942.2023.0000103-79, esta tramitando.

Salvador, 10 de fevereiro de 2023

.
Marcia Conceigao Azevedo Martins

Subgerente Semiliberdade (gestora da parceria)

Matricula: 92077141

Ref.2998672-11

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: MANDQXNDU5
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Vitéria da Conquista, Bahia, 8 de fevereiro de 2023.

Oficio n° 05/2023

A GERSE - Fundacao de Direitos da Crianca e do Adolescente do Estado da Bahia —
FUNDAC.

Referente ao processo TCE/012862/2022 (eletrénico).

Vimos por meio deste informar que, apesar de néo termos sido diretamente notificados,
recebemos um documento via e-mail da FUNDAC, por isso estamos respondendo,
informando que, compreendemos que houve falha no cumprimento do prazo da
entrega do PIA (sob notificagdo — processo TCE/012862/2022 - eletrénico), mas
estamos cientes que isso nao deve acontecer e que, conforme o ultimo
monitoramento da Gestdao (GERSE), atentamos para o fato de que ndo ha nenhum
PIA, no momento, em atraso.

Contudo, é sempre bom lembrar que o prazo do PIA (que & pega processual prevista na
Lei n® 12.594/2012) é prazo analogo a um prazo impréprio, ou seja, que nao causa qualquer
prejuizo ao processo e nao invalida a persecugéo da medida, mesmo quando ndao cumprido
devidamente. Vale lembrar também que, como a Unidade precisa se reportar ao
Judiciario sobre quaisquer prazos, tratando-se, o PIA, de peca prazo processual,
como ja dito, houve comunicacdo (a época) com justificativa sobre o atraso do
protocolo do PIA (sob notificacdo), nao tendo, a Unidade, recebido qualquer
reprimenda pela estrapolagdo dos 45 (quarenta e cinco) dias previstos em Lei.

Embora, entretanto, o PIA seja pega processual, ele € preenchido de contetido material,
necessitando, como diz a Lei (n°® 12.594/2012) de participagdo de pais e responsaveis
quando da confecgdo do documento pela equipe técnica responsavel da medida (que, aqui,
€ a da semiliberdade) e, ndo tendo sido reunidas as informagdes condizentes com o que 0
documento (PIA) exige, por fatores externos a atividade da Unidade, como foi o caso,
evidencia-se ratifica-se a justificativa do atraso no protocolo.

Desde ja agradecemos a compreenséo e reiteramos os votos de estima e consideragao,
nos colocando a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Vitéria da Conquista, Bahia, 8 de fevereiro de 2023.

c)";.cu‘—x.«z_ \/&J:Lw:,\ (_O(‘.JUL, o NUR
Isaac Viana Oliveira
Coordenador da Unidade de Semiliberdade Um Novo Jeito de Ser

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: MANDQXNDU5
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Oficio 10/2023 Feira de Santana, 10 de fevereiro de 2023.

A Fundacio da Crianca e do Adolescente — FUNDAC

Coordenagdo — GERSE SEMILIBERDADE

Assunto: Resposta a Fundac sobre a auditéria do Tribunal de Contas do Estado periodo
01/01/2022 a 31/08/2022.

Prezados(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, a Unidade de Semiliberdade Resgate Cidadao
utiliza o presente para, mesmo sem ter sido notificada pelo TCE, mas considerando que recebeu
via e-mail um requerimento de esclarecimentos da FUNDAC, referente a auditoria do TCE,
periodo 01/01/2022 a 31/08/2022 no que tange ao atraso no envio do PIA do socioeducando
J.R.D.S., que ingressou nesta unidade no dia 23/08/2022 e tinha como prazo final para envio ao
Poder Judiciario a data de 08/10/2022 (sabado).

Inicialmente, vale salientar que a coordenacdo e a equipe técnica tém ciéncia que o
prazo para envio do PIA sdo de 45 (quarente e cinco) dias do ingresso do socioeducando na
medida e que esse prazo deve ser respeitado rigorosamente, valendo acrescentar que
habitualmente a Unidade cumpre todos 0s prazos, mesmo sem possuir equipamentos e maquinario
em numero suficiente. Ocorre que nos ultimos meses a Unidade vem trabalhando com apenas 01
computador para 06 (seis) funcionarios, com demandas diversas e, mesmo assim, apenas um prazo
de um PIA foi perdido.

Para ilustrar as diversas tentativas nas quais a unidade buscou sanear tal problema
identificado, segue imagens “prints” de comunicacdes eletrénicas que foram enviadas a tomadora
do servico FUNDAC:

LUZ E LABOR RESGATE CIDADAO <luzelabor.resgatecidadao@gmail com= 3 de maio de 2022 4s 16:20
Para: Micheline Souza Santos Trindade <micheline.trindade@fundac.ba gov.br>, Monica Barbosa Sanches Sales
<muonica.sales@fundac.ba.govbr=

Boa tarde!

Conforme solicitado segue anexo o oficio de n® 034/2022, solicitando altera¢iio do Plano de Trabalho do
Termo de Colaboracio 006/2018, bem como as planilhas financeiras pertinentes.

At

Josue Araujo Costa

Centro Comunitano Luz e Labor
CNPJ: 067 16535/0001-40

[Cagao ocuitada]

3 anexos

j PT ADITIVO ALTERAGAO SALARIAL 02.03.22.xlsx
21K

-j Oficio 034 2022 Sclicitagio de alteragio do Plano de Trabalho deo Termo de Colaboragao 006 2018..pdf
149K

@ ALTERAGAO PT FUNDAC 16.03.2022.xlsx
858K

Unidade de Semiliberdade Resgate Cidadao
Rua Adenil Falcdo, n° 1.796, Bairro Brasilia, CEP 44.008-750, Feira de Santana, Bahia.
Tel.: (75) 3223-7100, E-mail: luzelabor.resgatecidadao@gmail.com

GOVERNO D0 ESTADO Ref.2998672-13

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Feira de Santana/BA, 16 de margo de 2022,

Odicio n*® 017,/2022
A FLIN DA

A senhora

P&Enica Barbosa Sanches Sales
Gestora do Termso Colaboragio D06/2D1E

Mssunito — Solicitacio de afteragio do Plano de Trabalho do Temo de Colaboraciho 006, 2008
Prezada,

Conforme solicitado por vossa senhoria, atrawis do e-mail em 10 de fevereirno 2027, tendo em
vista a mecessidade do remanefjamento de rubricas para melhor adequagcio do recurso,
Earantindo a total continuidsde do objeto disposto no termo de colabodracio 006201
firmado entre as partes, vinmos por mein deste, apresentar proposta de alteragio do Flano de
trabalha, por meio da redistribuic®o do recurso, considerando saldo oriundo do trignio, baem
como a soma das parcelas vindowras. Saliento ainda gue, a proposta de alteragio se faz
necessario, diante de dificuldades enconwadas para & execugio do objeto, devido os
SUCESSivos Sumentos de custos em todos 08 aspectos, akldm de atender os reguisivos solicitados
pela setor e Sadde da Fundac em visita in foco, gue indica @ necessidade de reforma mo
imdwel destinado a0 BEoclamento e educandos oom suspeitaconfirmacio de Cowid-197
Iinfluenza A, essim comeo 2 aguisicio de aquipameantos de presenedo a Cowid-19_

Atenclosamente,

-;{___ /: .{":/’F‘L:'P__

= IOSUE ARALIO COSTA
PRESIDENTE
CEMNTRO COMUNITARID LUZ E LABOR

M Gma iI LUZ E LABOR RESGATE CIDADAO <luzelabor.resgatecidadac@gmail com>

Proposta de alteragdo do Plano de trabalho

4 mensagens

LUZ E LABOR RESGATE CIDADAD <lurelabor resgatecidadac@@gmail com> 16 de margo de 2022 a5 16:54
Para: Mdnica Barbosa Sanches Sales <monica sales@fundac ba_ gov. brs

Boa farda!

Segue anexo a planilha do Plano de Trabalho Financeiro com a proposta de alteracdo e a planilha de alteragao
salarial do PT e o oficio n"017/2022.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: MANDQXNDU5S

Aguardo retorna!
Atenciosamente,
Josué Araljo Costa

Presidente
Cantro Comunitario Luz e Labor

Q Livre de vinus. waw.avasi.com.

3 anexos

-ﬂ Oficio n® 17 Solicitagdo de alteragdo do Plano de Trabalho do Temo de Colaboragdo 006 2018..pdf
S44K

@ PT ADITIVO ALTERAGAO SALARIAL D2.03.22 xlsx
21K

i!_ﬂ ALTERACAD PT FUMDAC 15.03.2022 xlsx
B5EK

Unidade de Semiliberdade Resgate Cidadao
Rua Adenil Falcdo, n° 1.796, Bairro Brasilia, CEP 44.008-750, Feira de Santana, Bahia.
Tel.: (75) 3223-7100, E-mail; luzelabor.resgatecidadan@gmail .com
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SECRETARIA DE JUSTICA
E DIREITOS HUMANOS

: A\
ety L FUNDAC
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M Gma“ LUZ E LABOR RESGATE CIDADAO <luzelabor.resgatecidadao@gmail.com>

Solicitacao de orientagao
2 mensagens

21 de outubro de 2022 as

LUZ E LABOR RESGATE CIDADAO <luzelabor.resgatecidadao@gmail.com> 16:14

Para: Marcia Conceigdo Azevedo Martins <marcia.martins@fundac.ba.gov.br=
Prezada Marcia, boa tarde!

\imos informar que a Unidade de Semiliberdade Resgate Cidaddo foi notificada através do oficio de n® 73/2022 de
autoria da Promotoria de Justiga de Feira de Santana versando sobre a: "1. Necessidade de melhorias estruturais
gue favoregam a atuagdo dos profissionais e os trabalhos desenvolvidos tais como: aguisigdo de computadores,
troca de mobilia, e pintura em foda estrutura;

2. Implantagdo de biblioteca e sala de estudos, com aquisigdo de livros e de um espago exclusivo para este fim.".

Diante disso, vale salientar que o termo de colaboragio n® 007/2022 vigente, ndo possui rubrica para a execugio de
tais melhorias, todavia, o Projeto possui sobra de valores proveniente do termo de colaboragao 006/2018, em virtude
da economicidade realizada, tendo em conta o valor de R$ 159.380,55 reais. Também vale salientar que a unidade
possui um comodo que pode ser utilizado para a instalagio da biblioteca como reguerido na notificagdo, porém
precisa de reforma.

Sendo assim, pedimos orientag8o acerca da possibilidade de utilizar o valor existente em conta para realizar as
melhorias e aguisigbes dentro do limite que se fizer necessario de acordo com os respectivos orgamentos.

Segue anexo imagens da atual estrutura e bens da Unidade que precisam de melhorias, bem como do cémodo que
podera ser utilizado como biblioteca apos reforma e lista dos materiais que precisam ser adquiridos tais como: 03
computadores de mesa completo, mobilia { 3 sofas, 20 cadeiras plasticas, 3 ventiladores de teto, 4 cadeiras
ergondmicas para escritdrio).

Atenciosamentel

Jn=né Aranin Costa

Também vale informar que em 07/12/2022, mais uma vez, o Centro Comunitario Luz
e Labor oficializou a FUNDAC, através do Oficio n° 09/2022 versando sobre a situacédo e a
necessidade de adequacdo das estruturas, bem como a compra de novos computadores, uma vez
que o trabalho estad sendo afetado, como ocorreu na entrega do PIA do socioeducando J.R.D.S,

conforme demostrado abaixo:

Salientamos ainda que, a proposta de alteragdo se faz necessaria, diante das
dificuldades encontradas para a execu¢fo do objeto, devido os sucessivos aumentos de
custos em todos os aspectos, além da necessidade de atender as determinacdes da 1*
Vara da Infincia e Juventude da Comarca de Fewra de Santana, que notificou a
FUNDAC, através do oficio de n® 73/2022, para que adequasse a estrutura da Unidade
nos seguintes pontos: "I Necessidade de melhorias estruturais que favorecam a
atuacdo dos profissionais e os trabalhos desenvolvidos tais como: aguisigio de
computadores, troca de mobilia, e pintura em toda estrutura; 2. Implantacio de
biblioteca e sala de estudos, com aquisigido de livros e de um espaco exclusivo para
este fim."

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: MANDQXNDU5S

Sendo assim, solicitamos alteracio do Plano de Trabalho com reajuste do
valor pactuado no Termo de Colaboracio 007/2022 com o objetivo de atender as
necessidades previstas nas metas pactuadas, sem prejuizo ao eririo e com a devida
prestacdo de contas ao final do Termo de Colaboragio e eventuais Aditivos. Vale
salientar que a prestagio de contas ¢ um procedimento em que se analisa e se avalia a
execugfio da parceria, pela qual seja possivel verificar o cumprimento do objeto da
parceria € o alcance das metas e dos resultados previstos. Sendo assim a prestacio de
contas apresentara com transparéncia a utilizacio do recurso solicitado cabendo a
comissiio avahar se cabe um novo Plano de Trabalho ou apenas ADITIVO no valor de
R$ R% 396.666,04 (trezentos e noventa e seis mil seiscentos ¢ sessenla e seis reals
quatro centavos).

Unidade de Semiliberdade Resgate Cidadao
Rua Adenil Falcdo, n° 1.796, Bairro Brasilia, CEP 44.008-750, Feira de Santana, Bahia.
Tel.: (75) 3223-7100, E-mail; luzelabor.resgatecidadan@gmail .com
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Para além das limitagbes de maquinario é sempre bom lembrar que o prazo do PIA
(que é peca processual prevista na Lei n° 12.594/2012) é prazo analogo a um prazo improprio, ou
seja, que ndo causa qualquer prejuizo ao processo e ndo invalida a persecucdo da medida, mesmo
quando ndo cumprido devidamente. Vale lembrar também que, como a Unidade precisa se
reportar ao Judiciario sobre quaisquer prazos, tratando-se, o PIA, de pega processual, como ja dito,
houve comunicacdo e entrega, ndo tendo, a Unidade, recebido qualquer reprimenda pela
estrapolacédo dos 45 (quarenta e cinco) dias previstos em Lei.

Embora, entretanto, o PIA seja peca processual, ele é preenchido de contedo material,
necessitando, como diz a Lei (n°® 12.594/2012) de participagdo dos pais ou responsaveis quando da
confeccdo do documento pela equipe técnica responsavel da medida e, ndo tendo sido reunidas as
informacdes condizentes com o que o documento (PIA) exige, por fatores externos e
principalmente internos a atividade da Unidade, como foi o caso, evidencia-se a justificativa do
atraso no protocolo.

Cumpre esclarecer que se ndo forem adquiridos outros computadores, mesmo com
todo esforco e boa vontade da equipe de trabalho, esta situacdo de extrapolacao prazal pode voltar
a ocorrer.

Na oportunidade, renovamos os votos de estima e consideracdo e colocamo-nos a

disposicdo para maiores esclarecimentos se necessario.

Atenciosamente,

AL WM MAUINMUS e X .) W

Marko Aurélio Santos e Silva

Coordenador

Unidade de Semiliberdade Resgate Cidadao
Rua Adenil Falcdo, n° 1.796, Bairro Brasilia, CEP 44.008-750, Feira de Santana, Bahia.
Tel.: (75) 3223-7100, E-mail: luzelabor.resgatecidadao@gmail.com
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Juazeiro-BA, 01 de fevereiro de 2023

ATENDIMENTO A NOTIFICACAO
000128/2023

Imo. Sr. Relator

CONS. ANTONIO HONORATO DE CASTRO NETO

Em cumprimento ao demandado no Relatdrio de Auditoria do Tribunal de
Contas do Estado da Bahia, o notificado sob nimero 000128/2023: Bricio Jorge
Silva de Sousa, CPF 616.252.995-91, residente & Rua do Tambor, 243 na
cidade de Petrolina-PE. No que € concernente aos apontamentos relacionados
a sua responsabilidade, a saber, os ITENS: 5.4.1; 5.4.2; 5.4.3; 5.4.4 € 5.4.5 do
referido relatério, vem indicar as respostas com registros comprobatérios das

devidas providéncias.

Outrossim, indica ainda que faz solicitacdo ao final deste para que as
providéncias de extincdo de sua parte no processo TCE/012862/2022 sejam

por Vossa Senhoria acatadas.

Paginalde 14
Notificado: Bricio Jorge Silva de Sousa — CPF 616.252.995-91
Respostas - Notificacdo TCE-BA n® 000128/2023 Ordem de Servico n® 095/2022
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Item do Relatério 5.4.1

Auséncia de cursos profissionalizantes na unidade de semiliberdade de

APONTAMENTO:

PROVIDENCIA:

Juazeiro

Durante a visita in loco na unidade de semiliberdade de
Juazeiro, em entrevista com o0 adolescente e a equipe
técnica, constatou-se que o Unico adolescente cumprindo
medida  nao havia  recebido nenhum  curso
profissionalizante durante os dois meses que estava na
unidade. Na ocasido, a equipe de auditoria solicitou
comprovantes de cursos profissionalizantes
disponibilizados, sendo informado pela equipe técnica que
jd havia enviado o curriculo do adolescente ao programa
‘Jovem aprendiz” na modalidade de gastronomia e

aguardava resposta.

Todas as providéncias foram tomadas para o devido cumprimento da

medida concernente ao adolescente relativa a sua profissionalizacdo, porém

sua baixa escolaridade delimitou 0 acesso a alguns cursos profissionalizantes

em tempo habil, em contra partida foram providenciadas e organizadas as

documentacbes e matricula na rede formal de ensino e logo que possivel

houve sua insercdo no curso profissionalizante, o qual atualmente esta

concluido e de posse do Certificado, conforme figura 1.

Pagina 2 de 14
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CERTIFICADO \\

Certificamos que Eliedson de Souza
participou da Trilha - Artesao Empreendedor - Nivel 1
com a carga horaria de 30 horas, realizado neo periodo de 13/01/2023 a 16/01/2023.
O percentual de conclusao foi de 100%.

Brasilia, 16 de janeiro de 2023

A

Figura — 1 (Certificado de Curso Profissionalizante. E. L. S)

Item do Relat6ério 5.4.2

Acesso a central de monitoramento por cameras através de celular usado
pelo vigilante.

APONTAMENTO:

Na visita a Semiliberdade de Juazeiro constatou-se que o
vigilante da unidade controla as imagens das cameras de
seguranca via celular. Analisando o plano de trabalho do
termo de colaboracéo n® 002/2022 firmado entre a Fundac

e a ABEVVI constata-se que ha previsdo no campo “23

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: MANDQXNDU5

Orgcamento eq. de seguranga” de compra de 10 cameras
de seguranca, porém nao ha previsdo de compra para
unidade de controle para elas. Na aba “22 Orgamento
moveis e equipamentos” ha previsdo de compra de trés
computadores para a unidade, mas também sem
especificacdo de uso. Questionado sobre outros

equipamentos para a central de cameras da unidade, o

Pagina 3 de 14
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coordenador informou que foi adquirido um monitor para
reproduzir as imagens, porém sem uso até a época da
visita. Tendo em vista a necessidade de protecéo especial
dos direitos a imagem e a identidade das criangas e
adolescentes em conflito com a lei, a possibilidade de
acesso remoto as gravacOes das cameras de seguranca
da unidade se configura um risco alto, uma vez que tal
acesso potencializa a ocorréncia de vazamento das

informacoes.
PROVIDENCIA:

O controle de imagem das cameras se da pelo monitor apropriado
conforme orientacdo, e em local de acesso exclusivo da coordenagdo ou
vigilancia quando necessario. Ndo ocorre mais o acesso por celular, mesmo
tendo sido sempre exclusivo para tal, o qual era sem chip de operadoras e sem
qgualquer chance de uso pessoal; visando, além da praticidade a protecédo das
imagens dos educandos e ndo sendo permitida saida da Unidade. O monitor

esta em perfeito funcionamento conforme figuras 2 e 3.

Figura 2- Sala da Coordenacéo Figura 3 — Monitor de Cameras de seguranca
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Item do Relat6rio 5.4.3

Deficiéncia no plano de trabalho do termo de colaboracédo n° 06/2022

APONTAMENTO:

PROVIDENCIA:

A auditoria solicitou o plano de trabalho do termo de
colaboracdo n° 06/2022, referente a unidade de
Semiliberdade de Juazeiro, a fim de verificar se o seu
funcionamento encontra-se em conformidade. Na
oportunidade, verificou-se a auséncia dos seguintes

elementos no plano de trabalho:

» detalhamento dos custos diretos e indiretos;

* auséncia de indicadores, metas e pardmetros para

avaliacdo de desempenho:

» auséncia da forma de execugdo das agbes e de

cumprimento das metas; e

 auséncia da indicacéo da equipe de trabalho.

Em cumprimento a demanda foram encaminhados ao setor responséavel

os termos aditivos para contemplacdo do apontado, 0s quais constam

anexados para visualizagdo conforme seguem titulados: Anexo A, Anexo B e

Anexo C:
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Anexo A — Equipe de Trabalho

PLANTLHA REFERENCIAL
EQUIPE DE TRABALHO ABEVVI -
[otd. [Forma] Carga REMUNER ENCARGOS
Treb.| e |Horirk Total Total | FI5 | FGTS | FGIS | INSS | Dutms | FAP 173 | 130 | Toml | Tolde
i (@) [Vincul 5!:-‘ [Mensal} [1%) | (5% | Multa |Patronal| Entidad | (3%) Fértas Encargos 24 | Subtatal
Cargo L] Vantagans| ©Orete | o Oruta 24 Rescisdr) (20%) | =2 Firlas s Mensall MESES (0]
‘Mangal MESES i Lt
) Provisin
1 |Advogedo 1 or i 1.550,001 463,00} 2.015,004 SB36000| 2015 | 16420 == 40000 | L1687 | 6045 | 16792 | 5597 | 16792 12306 296iT4F TR
2 "““.'“ 1 or R 1212001 363,60 LE7SE0l  ZMEI440| 157¢ | 126,05 [we sz [ 938 4727 (13130 | 4377 ( 13330 | 96496 1318952 6297392 1K ekl
Admiristratve

3 |Asistent= Socd 1 or ir 155000 865,00} 2050 MIBO00| 2015 | 1ELX) | A0 | TIEE | BO4S | 15192 | SR8T | 167GF | 12M0H  J9G1NGE nane Lk T
4 (hax Servges Geas i ar “ 1.212,00 416,27} L628,27 BO0%40| 1628 | 1026 (= 30585 | M4 4085 | 13560 | 4523 10569 | 9722 D% LT BMLTE
% |Coordorader Toonico 1 ar 4k 2,400,001 710,00 3.220,00 7489000 3120 | MGED [w= EMO0 | 12096 | 9360 | 286,00 | 8567 | 26000 101063 4580000 12072902 120.71%,02
& |Cocrbero z Cr | 1238 L.21200( 363,60 L573.601 3781440 1576 | LIRS [ex 351z | 9L38 4727 | 133,30 | 4477 | 13130 | 96458 31951 9097392 1114784
7 |Pedagoge 1 or kg 1.550,00( 465,00} 2.015,004 40360000 2035 | 16120 [ws 40000 | 11687 | 6045 | 16792 | 3597 | 16702 [12M06| 296179 TR 7R
& (Peicdings 1 ar Th 1,550,004 465,00 2,015,000 38000l 2015 | 1512 [we an00 [ 1EE7 | 045 | 15780  SRET [ 1740 (123408( JGRITGY mane e
9 (Socoecucador Durng L] Cr | 123 121200 963,94/ L3095 SIAISE 1681 | 13448 v 33619 | 9749 5043 | 14008 | 4669 | 14008 102999 249977% 83.05032 030192
10 |Socoeducador Notno | 6 T | 1206 1212001 605,00} 1.818,60 A56%664 1619 | 1458 |20 72 (10548 | 5456 [ 15355 | 5052 [ 15355 (11008 26THS T™I7808 41226846
11 |Vigibrte Do 2 T | 1236 128873 43328 170,08 AR 1700 | 13615 [wx M | |’ 106 | 14183 | 4723 | 14380 (1D03M) JSOIREF ESBELIG 1L
12 (Vigierte Nowmno T T | 123 L5573 14,66/ 209339 S0A136 2051 | 16747 |0 41858 | 12142 | 6280 | 17445 | 5815 | 17445 1202081 3097016 BLOLLSZ lezaipe
TOTAL % 17.167 46 E.0OSE 38 23354 42 SER.104.08( 233 55 | 1.850,36 (om0 4.650,88 | 1.34B.75| £07 64 (1.937.88( £45.04 | 1.937.58( 1424218 34181040 | 890916 48 m
A coluna relativa 3 vantagens deve englobar jrisce; neturncy vale transporte; susilic creche), conforme previsse legal d 5o de cada entidade.

Desajivel que

fins lucratives p

da CEBAS, para afactar incidncia

sociais,
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Anexo B — Custos Diretos e Indiretos

Associngho Banefic

ale da vida

ABEVVI

PREVISAD DE RECEITAS E DESPESAS AND T e AND IT

1 Receitas Més 1 Mis 2 Mis 3 Miés 4 Mis 5 Més & Mis 7 Mis B Més 9 Més 10 Mis 11 Més 12 TOTAL
11 Recursas Recshidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Rendimentos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 000
Total Geral de Receitas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00 0,00 0,00 0,00
FA Despesas Mis 1 Més 2 Més 3 Més 4 Més 5 Més 6 Més7 Més B Més 9 Més 10 Mis1l Més 12 TOTAL
21 Mpﬂu com Recursos Humanos
z11 Remuneracio da equipe
2111  Salddiag ITAE LS04 ID0G0HE LTMOTAE ITASTAE ITUGT4E ITAG0AE DD0GT4E L0 1709746 1700746 1709748 20636052
2112 Benefigios (Periculosidade, adic. Notumo) 605635 605635 6.05635 605535 605635 605635 6405635 6.05635 605635 605635 605635 6.05635 FLE676,20
Subtotal ;Muﬂ da HGE! 2325381 2325381 23.35381 JI253.81 2325381 2325381 2325381 2325381 2325381 2335381 I3.053.81 1325381 279.045,72
2132 Encangos Sociais
2121 P15 sobre a Folha de Pagamento 23255 232,55 232,55 232,55 232,35 23255 232,55 [2.5 232,55 232,55 23255 232,55 2.790,50
2122 FGIS 185036 186036 186036 186036 186036 185036 186035 186036 185036 1B6036 1.B6036 1.860,36 2232432
2123 FGTS Multa Rescisdria 930,20 930,20 930,20 930,20 930,20 930,20 930,20 930,20 930,20 930,20 930,20 930,20 1116240
2124 INSS PATRONAL 465088 465088 4.6508B8 465088 4.650,B8 465088 465088 465088 4.650BE 465088 4.65088 4.650,88 55.810,56
2125 Outra Entades e Terceiros 134875 134875 134875 134875 134875 L13M4B75 134875 134875 134875 134875 L3875 134875 16.185,00
2126 FAP 697,64 697 64 E97.64 697 64 697,64 E97.64 697 64 9764 £97,64 607,64 697 84 607 64 B37158
2127 Fériag 1593788 193788 193788 193788 193788 153788 193788 193788 193788 193788 193788 193788 23.35456
2128 13 sobre Férfas 645,96 645,96 E45,96 645,96 645,96 645,96 545,96 645,96 645,96 645,96 645,96 645,96 775152
2129 Deéxim Tenceino Saldrio 153788 193788 193788 193788 193788 153788 193788 193788 193788 193788 193788 193788 23.35456
21210 Outros encargos/tributos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subtotal (Enmﬂm ml] 1424210 2434210 1424210 1424210 1424210 1424210 1434210 1424210 1424210 1424210 14.242,20 1424210 170.905,20
Subtotal (Mm’ Humg’ 3749591 3749591 37.49591 3749591 37.49591 3740591 3749591 3749591 3749591 3749591 3749591 37.49591 449.950,92
Associngho Barhicents
ale da vida
ABEWVVWVI
22 Custos Diretos
221 Alimentagio B.54600 B.54500 859600 B.54600 854600 B54600 B54600 B.54600 BE.54500 854500 B.54500 E546500 10255200
222 Gés de Cosnha 405,00 405,00 405,00 405,00 405,00 405,00 405,00 405,00 405,00 405,00 405,00 405,00 4.8560,00
223 Higiene Pessoal 528,72 528,72 528,72 528,72 528,72 528,72 528,72 528,72 528,72 528,72 528,72 528,72 6.344.64
224 Material de Expediente: 13977 139,77 138,77 139,77 139,77 13877 139,77 138,77 139,77 139,77 13977 139,77 167724
225 Material de Limpeza 7nm 7o rm 7101 7m 7101 mn rLm 7101 mm 71,01 mn 335212
226 Material Diddtico 225,62 225,62 5,62 225,62 22562 225,62 225,62 25,62 225,62 22562 225,62 225,62 270744
227 Medicaments 3333 333 33,33 3333 3333 3333 333 33,33 3333 333 3333 333 395,96
228 Westudrio 4.,000,00 4.000,00
229 Fardamento 1.330,00 1.330,00

Subtotal (Custos Diretos) 1547945 9.619.49 9.619,49 9.619.49 9.619,49 0.619.49 9.619.49 9.619.49 9.619.49 9.619.49 9.619.49 9.619.49 11543388

%]].1 (Especificar r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00
Stbtotal (Aquisicho de Pauipamentos 000 o00 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 0,00

24 Custos Indiretos
241 Mhiguel do Imdvel 500000 500000 500000 500000 500000 500000 8500000 500000 5.000,00 500000 500000 5.000,00 £0.000,00
242 Consevacsa e Manutengso Predial. M.obra 14583 14583 145,83 145,83 145,83 14583 145,83 145,83 145,83 145,83 14583 145,83 1.749,96
243 Prestagio serv taxi - deslocamentn 80,40 B0,40 80,40 BO,40 B0,40 BO,40 B0, 40 80,40 B0,40 BO40 BO,40 B0, 40 964,80
244 .mgua 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 2.400,00
245 Luz 100000 100000 1.000,00 100000 100000 1.000,00 1.000000 100000 1.00000 100000 1.00000 1.000,00 12.000,00
246 Intermet 155,90 159,90 159,50 159,90 159,90 155,90 159,90 159,50 159,90 159,50 153,90 159,90 1.918,80
247 Didria (hospedagem) 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 1.500,00
248 Marutengho de Miveis & Equip geral 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 750,00
249 Trangporte Inenmunicipal 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 6.000,00
2410 Recarga de Impressora 3333 33 33,33 3333 333 3333 33 33,33 3333 333 3333 33 39596
2411 Recarga de extintor 550,00 550,00
2412 Senvigos de Correios e Carttrio 833 833 B33 833 B33 833 B33 B33 833 B33 833 B33 99,96
2413 Transporte Municipal 544,00 544,00 544,00 544,00 544,00 544,00 544,00 544,00 544,00 544,00 544,00 544,00 6.526,00
2414 Material p/Consery e Manutencio predial 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 750,00
24.15 Serviges contabeis 300000 300000 3.000,00 3.00000 3.00000 300000 3.00000 3.00000 3.00000 300000 300000 3.000,00 36.000,00
2416 Medicina do Trabalho 750,00 750,00
2417 »TU 2.000,00 2.000,00
Subtotal !mmm’! 14.221.79 1092179 1092179 1092179 1092179 10.921,79 1092179 109279 1092179 1092179 10.921,79 1092179 134.361,48

Notificado: Bricio Jorge Silva de Sousa — CPF 616.252.995-91
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Anexo C - Acdes e Metas

Associaghs Bendlicenie

‘ale da vida
ABEVVI

SEMEANDO ESPERANGCA E VIDA
Rua Eliete Costa n 412, Nove Encontro

e-mail: ghevvijua@gmail.com CNPJ: 10.746.500/0001-20

Utilidade Priblica Municipal Lei 2.227 Utilidade Pablica Estadual Lei 12518

QUADRO DE INDICADORES, METAS E PARAMETROS DE AVALIAGAO DE DESEMPENHO

adolescentes e
jovens.

jovens.

Qe Meta (Aro L e 1I) o
i mm}mm Unidade Melo de Varificaglo | Més | Més Més | Mis H&sM&H}sMhﬂsMsd" g
SEMENTE DO AMANHA_ dir
1 2 4 5 T |8 (8 (W |1 (112
Desempanno
implantagdc  de
objetive de  prestar |01 unidade de
fimento a até 20 | semil lad
adolescentesfjovens do | com  capacidade Alraves de
é sexo  masculing  em | para 20 (Implantagdo | relatdrios ] 100%
w "
2 | confltc com & Lei. em | adolescentes  do mensais.
S cumpriments de [ssxe  masculino
o
S |medida socloeducativa|em conflitc com
g de semiiberdade, no | lei.
w y
g municipio de Juazeiro, | Contralacde  de o
f cnicos
através  do  Projeto | profissionals CLT
contratados
“Semente do ] 100%
Amanha*.
Prestar atendimento a
adolescentesfiovens  em | 20 adolescentes Relatério  diarios
regime de semiliberdade vagas dos adolescentes | x b3 x X b4 X X X 80%
com a faixa etaria de 12 a acolhido.
o
Ea 21 anos incompletos.
< [Disponibilizar Material de higiene | \aterial de Material entregue 80%
material de higiene ara 100% dos igi
9 P hlglene X X X x x X X x
pessoal, cama, banho e adolescentes
vestudrio
Atender 100% dos Reducdo de queixas
Realizar i de na|A na salde e
x % X X x x X % 80%
salde salde fisica, mental, encamir
psicoldgica
.. | Inserir 05 | Nimero de | Frequéncia
Oficinas  /  Educacdo .
em ltes F x % X X x x X % 80%
Profissional
oficinas inseridos Interesse
Inserir as Participac&o
Trabalho com | familias no | Familias frequéncia
= . X X X X X X X X 80%
familias trabalho da | inseridas
semiliberdade
Inserir a Equipe técnica Equi Frequéncia e
uipe
em programa de | Equipe capacitada a p, participacdo X X x X X X X X 80%
. capacitada
formacao continua
Melhoria no nivel de Frequéncia
o aprendizados  dos | adolescente e N
Escolarizacdo Avaliagdo * x % x| x| x| x| x x| 80%

Notificado: Bricio Jorge Silva de Sousa — CPF 616.252.995-91

Respostas - Notificagdo TCE-BA n® 000128/2023

Ref.2998672-24

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: MANDQXNDU5S

Pagina 8 de 14

Ordem de Servico n® 095/2022



Ref.2998672-25

Item do Relatério 5.4.4

Estrutura fisica em desacordo com as normas de referéncia/Sinase

APONTAMENTO:

PROVIDENCIAS:

Durante a visita a unidade de Semiliberdade de Juazeiro
foram verificadas deficiéncias na estrutura fisica, que se
encontra sem a devida manutencao. Por meio de fotos, a
equipe de auditoria evidenciou as seguintes falhas

estruturais na unidade:

« fiagdo exposta (Figuras 20 e 21);

* sala de atendimento individual inativada, pois encontra-
se aguardando material para isolamento acustico (Figura

22);

« teto da cozinha com rachaduras e goteiras (Figuras 23 e

24); e

* extintores com prazo de validade vencido (Figura 25).

A fiagdo que era de antena de TV e telefonia fixa, foi removida; (figuras 4

e 5); a sala de atendimento individual foi concluida e se encontra em perfeita

condicéo de uso;(figuras 6, 7 e 8); O teto da cozinha foi devidamente reparado;

(figuras 9 e 10); os extintores foram recarregados e posicionados conforme

orientacao de Agente do Corpo dos bombeiros. (figuras 11, 12, 13, 14, 15, 16 e

17).
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Figura 4 — Auséncia de fio de antena

Figura 6 — Sala de Atendimento Individual

Figura 8 — Sala de Atendimento Individual

Notit .. . _
Respostas - Notificagdo TCE-BA n® 000128/2023

Figura 5 — Auséncia de fio de telefonia fixa

Figura 7— Sala de Atendimento Individual
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Figura 9 — Teto da cozinha restaurado

Figura 10 — Teto da cozinha restaurado

Figura 12 — Extintor devidamente instalado

Figura 11— Selo de recarga extintores

Figura 14— Extintor devidamente instalado

Figura 13 — Extintor devidamente instalado
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Figura 15

Ref.2998672-28

Figura 16 Figura 17

*Extintores devidamente instalados

Item do Relatério 5.4.5

Unidade de Semiliberdade de Juazeiro sem acesso ao SIPIA

APONTAMENTO:

Verificou-se na unidade de semiliberdade de Juazeiro que
a equipe técnica ndo possui acesso ao SIPIA, impedindo
sua finalidade que € o monitoramento e acompanhamento
do adolescente. Em entrevista com a equipe técnica e
com o Coordenador, constatou que quem realiza a
alimentacdo do SIPIA é a Fundac, através das
informacBes prestadas pela equipe técnica e enviadas
pelo Coordenador via e-mail. Ainda em entrevista com o
Coordenador, foi informado que a unidade ndo recebeu

treinamento, nem o link de acesso ao SIPIA.
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PROVIDENCIA:

Ref.2998672-29

Sendo algo fora do alcance de providéncias da Unidade de

Semiliberdade, entéo foi sinalizado a FUNDAC o tema em questao e a resposta

deu-se com indicagcdo de treinamento, o qual se dara para esta Unidade entre

14 e 16 de fevereiro do corrente ano, atestado com cronograma conforme

anexo D a seguir:

Anexo D - Cronograma Treinamento SIPIA, fornecido pela FUNDAC

| —
YA FUNDAC
|

COMUNICACAO INTERNA

DE: (fﬁkéﬁ.‘“('oordenacﬁo do SIPIA/Central de Vagas e chtxla¢§0

GOVERNO DO ESTADO

g
SECRETORIA DE WSTICA
£ DIREITOS HUMANOS

'PARA: GliRSE/(.‘oordenagzio'de Semiliberdade

'ESPECIFICACAO:

[ X JCOMUNICACAO

'SOLICITACAO

| ENCAMINHAMENTO

ASSUNTO: Informagiio de cronograma de viagens

Prezados (as),

conforme tabela a seguir:

Informamos o cronograma de viagens da subgerente Janaina Pereira Galvao (Mat. 92048345) para a
aplicagdio de oficinas de formagéo e reciclagem do sistema SIPIA Sinase nas Unidades de Semiliberdade

L Unidade ‘Municipio |
Casa Sdo Salvador Salvador 08/02/2023 |
Semente do Amanha Juazeiro 14 a 16/02/2023
Casa Grapidna Itabuna 07 a 09/03/2023

lqs:gatc Cidadao

Feira de Santana

14/03/2023

Um Novo Jeito de Ser

Vitoria da Conquista

12 a 14/04/2023

Salientamos que as Unidades ja se encontram cadastradas no SIPIA Sinase assim como os colaboradores.
cabendo somente ajustes de informagdes de funcionérios novos que entraram no periodo.

Atenciosamente.

|

DATA: 01/02/2023

DATA

REMETENTE

5 = / ¥
M e =X AR AN

o O8] TS

') Janaina Pereira Galvao’
Subgerente — Mat. 92048345

RECEBEDOR
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SOLICITACAO:

Pelo exposto diante dos apontamentos coletados na auditoria e aqui
apresentadas as providéncias sem qualquer embate ou desacordo com as
indicacfes; considerando a misséo introjetada dos parametros profissionais e
humanos dos que formam a equipe de semiliberdade de Juazeiro, colocando
em evidéncia o senso de responsabilidade e fiel cumprimento da tarefa de
servir ao propoésito do Projeto Semente do Amanha, com observancia as leis do
trato da semiliberdade em especifico nos parametros do ECA e Leis, Diretrizes
e Normativas sobre Adolescentes em conflito com a lei; é solicitado que sejam
acatadas as providéncias como justificativas sanadoras dos problemas
(apontamentos) identificados pela auditoria do TCE, deixando um parametro de
conducdo educativa e elucidativa para a continuidade das atividades que
envolvem a demanda, uma vez que ndo existem mais as pendéncias

apontadas.
N. Termos
P. Deferimento,

Mui Respeitosamente,

Bricio Jorge Silva de Sousa
CPF 616.252.995-91
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PROINFO RESUMO PROTOCOLO - TCE/000946/2023 )
PUBLICO
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TCE/000946/2023 Documento
Natureza: Situagao:
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA .
¢ Fundacdo da Crianga e do Adolescente INFORMACOES PARA PROCESSO

. COMISSAO DE ACHAMENTO PUBLICO -
PROCESSO N° 055.3942.2023.0000103-79

Interessado:Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Assunto:  Notificagdo n° 000128/2023 - Tribunal de Contas do Estado da Bahia

PROCESSO: TCE/012862/2022

RELATOR: CONS. ANTONIO HONORATO DE CASTRO NETO

NATUREZA: ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA

ORIGEM: FUNDAGAO DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE- FUNDAC/ ORDEM DE SERVIGO n° 095/2022.
NOTIFICAGAO: NOTIFICAGAO n° 000128/2023. Proc. TCE/ 012862/2022

Manifestagao ao Relatério de Auditoria do TCE

Em atencdo ao quanto exposto em Relatério de Auditoria do TCE/BA (processo SEI n° 055.3942.2023.0000103-79), e diante do
conteudo do despacho 00060948771 da Diretoria Adjunta no referido processo, esclarecemos que o plano de trabalho apresentado pela
Organizagao social ABEVVI esta consubstanciado nas orientagdes contidas no termo de referéncia com definigdo e especificagcdo do
quadro de metas e indicadores de avaliagdo, bem como do modelo pedagdgico/metodolégico dos procedimento de execugdo das agdes
planejadas demonstrada no evento 00054342129, contido na plataforma SEI/BA processo n° 055.6226.2022.0002009-93.

Entretanto, no evento SEI/BA 00055430040 observa-se que a transcrigéo digital do plano de trabalho néo foi feita na integra, porém, sem
prejuizo do desempenho que resulte efetivamente no atendimento a adolescentes sentenciados ao cumprimento de medida
socioeducativa, bem como do controle do desempenho da unidade através do monitoramento e avaliagdo no cumprimento do objeto
contratado.

No exercicio do controle, acompanhamento e avaliagao das agdes executadas a Fundac, lastreada no quadro de metas e indicadores de
avaliagdo define que: “o controle e o monitoramento ocorrem durante toda a execugado do trabalho balizados nos eixos do SINASE, no
atendimento aos adolescentes em cumprimento de medida com a finalidade de garantir a execugéo do planejado em todas as suas
etapas durante todo o percurso da execugao”.

Para tanto, as acdes de controle e monitoramento tém como objetivos:
- Garantir a execugao do Programa em todas as suas etapas;
- Acompanhar a execug@o do plano de trabalho proposto pela unidade fazendo as correcdes de percurso quando necessario;

- Agregar ao conteudo da supervisdo trabalhos experiéncias, vivéncias e conhecimentos que permitam a equipe, a adogdo de novos
mecanismos de abordagem individual, grupal e comunitario;

- Contribuir com o aprofundamento dos mecanismos de interlocugio entre a equipe ¢ a rede de garantia de direitos.
Procedimentos
As agdes de monitoramento/supervisdo junto as unidades de atendimento se ddo em dois momentos:

1° Momento — A supervisdo realiza-se em periodo bimensal. Os técnicos indicados respondem pelo acompanhamento observando
as acdes realizadas dentro de 03 grandes eixos como sejam:

- Execugdo do Plano de Trabalho da Unidade

- Formagdo e qualificagdo da equipe socioeducadora

- Articulagdo com a rede de servigos

2° Momento - Seminario para discussao de resultados considerando:

- Cumprimento dos objetivos constantes no Plano de Trabalho

- Evolugdo dos adolescentes sentenciados em medida de semiliberdade

- Experiéncias Inovadoras

Desta forma, as agdes de monitoramento e supervisdo se ddo com a aplicacdo dos seguintes instrumentos de registros
- Agendas e relatorios de reunides

- Entrevistas;

- Visitas in loco (unidades de atendimento) para acompanhamento do desempenho tendo como referéncia o quadro de indicadores e
metas constante no plano de trabalho, através da superviséo sistematica orientada para execugéo, com enfoque numa légica de
troca e produgéo de conhecimento coletivo que considere:
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- 0s encaminhamentos adotados;

- Definir novas estratégias de trabalho;

- Corrigir e minimizar as dificuldades para realizagéo do programado;
- Reorientar tecnicamente o trabalho;

- Reportar a coordenacgéo técnica e ou geral, quando for o caso, aspectos que necessitem de decisdo ou encaminhamento nestas
instancias.

Avaliagao
3° Momento

A avaliagéo é de responsabilidade da unidade de atendimento, através de programa de Avaliagdo de metas constante no plano de
trabalho da unidade e tem como finalidade avaliar o desempenho da Unidade de Atendimento no cumprimento dos objetivos em
consonancia com a execugéo do PIA e com o que foi acordado em parceria.

A avaliagao exige, portanto, a elaboragdo de um cronograma com reunides bimensais entre:
- a equipe técnica da Unidade de Atendimento
- representantes da Rede de Protecdo ao adolescente
- a equipe técnica da Coordenagdo Unidade
- familiares dos adolescentes (quando for o caso)
- Adolescentes (quando for o caso)
Instrumentos A Supervisao e a avaliagao faz uso de instrumentos entre outros como :
- Agenda de trabalho /cronograma
- Registros de reunibes;
- Entrevistas;
- Ciclos de debates com os adolescentes
- Visita in loco para acompanhamento do desempenho do Plano de Trabalho
- Roteiro de visita a familiares e servigos orientado para a avaliagdo de resultados, nos encaminhamentos adotados;
A Equipe técnica utiliza no Monitoramento e Avaliagéo
- Painéis tematicos de analise de desempenho,
- Encontros regionais de acompanhamento

- Reunibes com os pais ou responsaveis referenciados pelos adolescentes, com o objetivo de subsidiar uma avaliagcao processual,
no dmbito das rela¢des da equipe técnica de referéncia e o protagonismo efetivos dos adolescentes

Para o saneamento, a compreensao e adequagdo da pontuagéo do relatério de auditoria do TCE no item 5.4.3 que trata da forma de
execugao informamos que no evento 00054342129 constam no plano de trabalho da ABEVVI as etapas e fases metodoldgicas na
execucao das agdes programas e projetos que estdo ancorados na pedagogia da presenga descrita nas paginas de 16 a 21,
referenciada na teoria de (COSTA, 1991, p. 52-53) do evento 00054342129 do sistema SEI/BA

O plano de trabalho da OSC ABEVVI segue, portanto, balizado nas orientagbes e modelos definidos pela SAEB através das INs 17 e
18/2019, e indicado na pagina 33 letra F do termo de referéncia sob o titulo de forma de execugdo demonstrado no Termo de Referéncia
constante no evento 00045362583 do sistema SEI/BA

A Organizagéo Social ABEVVI apresentou ao aditivo - COSEMI, instaurado no processo SEI n° 055.3962.2023.0000575-48 o Plano de
Trabalho a partir do Termo Aditivo ao TC 006/2022 documentagdes que compde o Processo de Chamamento Publico com o plano de
trabalho incluindo a matriz de metas e indicadores de avaliagdo, e forma de execugdo e detalhamento do processo de controle,
monitoramento e avaliagao anteriormente detalhado.

Quanto ao planejamento dos custos diretos e indiretos para a execugao das despesas na Unidade de Semiliberdade de Juazeiro destaco
que foi objeto de andlise da Comissdo na ocasido do Chamamento Publico, como se observa no processo SEI n°
055.6226.2022.0002009-93, doc. 00054342129, pag. 76, inclusive com previsdo mensal, quadrimestral e para o periodo de 02 (dois)
anos, com justificativas detalhadas para as despesas, vide pags. 59 a 66 doc. SEI 00054342129.

Faz-se mister pontuar que a auséncia do detalhamento de custos no Plano de Trabalho assinado ndo acarretou prejuizo ao Erario, téo
pouco representou qualquer 6bice a realizagéo das atividades relacionadas ao objeto da parceria, as quais continuam sendo executadas.

Nao obstante, para esclarecer e identificar quais rubricas previstas tratam de custos diretos e indiretos, a FUNDAC, por meio da
Coordenacgao de Semiliberdade - COSEMI, instaurou processo SEI n° 055.3962.2023.0000575-48 para adequar o Plano de Trabalho a
partir do Termo Aditivo ao TC 006/2022, sem implicar acréscimo de valor.

No que pertine a equipe de trabalho, também havia disposigdo, como se infere na pag. 79, doc. SEI 00054342129. Ressalta-se inclusive,
que ha indicagdo da OSC quanto ao nome do colaborador, cargo, experiéncias profissionais (pags. 24 a 56), curriculos e certificados
(pags. 90 a 145).

Ademais, a Associagao Beneficente Vale da Vida — ABEVVI encaminhou em 28/06/2022 correspondéncia eletronica para o e-mail da
comissédo de selegdo do Chamamento Publico, contendo a planilha com a folha aberta de pagamento com despesas de pessoal,
documento anexo.
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Por fim, assevere-se que o acompanhamento das despesas e da execugao do objeto da parceria € fielmente realizado pela FUNDAC.
De fato, as atividades da Organizacdo da Sociedade Civil - OSC s&o previamente planejadas junto 8 COSEMI, e os recursos financeiros
dispendidos para executar o objeto do Termo de Colaboragéo séo paulatinamente analisados, inclusive com avaliagéo individualizada de
todas as despesas realizadas pela entidade parceira.

De todo modo, reforgamos que a auséncia dos elementos indicados no referido Relatério, em que pese ndo desabonar a continuidade do
atendimento aos adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa de semiliberdade no municipio de Juazeiro, sera sanada por
meio do Termo Aditivo ao Termo de Colaboragdo n° 006/2022, instruido no processo SEI n° 055.3962.2023.0000575-48, havendo
observancia aos modelos definidos pela Secretaria da Administragdo - SAEB através de suas Instrugbes Normativas, INs 15, 16, 17 e
18/2019, como se denota na documentacdo que compde o Processo de Chamamento Publico n® 05/2022 (edital, termo de referéncia,
planilhas etc).

Anexo |
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1510272023 16:03 Email — Celia Mana Ribeiro Ramos — Outlook

(Sem assunto)

abewvi jua <abewvijua@gmail.com>
Ter, 28/06/2022 17:51

Para: Celia Maria Ribeiro Ramos <celia.ramos1@fundac.bagov.br>

B 2 anexos (214 kB)
PLANO de TRABALHO (1).pdf; -Planilha Folha de Pagamento - ABEVVI - 24 MESES (1).xlsx;

A Sua Exceléncia
Celia Ramos

Senhoria Presidenta,

A Associagdo Beneficente Vale da Vida (ABEVVI), em atencdo ao chamamento publico 05/2022,
venho encaminhar o Plano de Trabalho, declaragdes, certiddes cotagdes e curriculum do projeto
“SEMENTE DO AMANHA™, para apreciagio da comissio.

Juazeiro-Ba, 28 de junho de 2022

Atenciosamente,

Reginaldo Pinto Bastos
Presidente ABEVVI

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: MANDQXNDU5
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il
Sel
JSSIP\.&II.J!.]
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Ivone Oliveira dos Santos, Técnico Administrative, em 16/02/2023, as 12:18, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 13°, Incisos I e II, do Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 00062216243 ¢ o codigo CRC DEFD6247.

Referéncia: Processo n° 055.3942.2023.0000103-79 SEI n° 00062216243
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Fundacao da Crianga e do Adolescente

COMISSAO DE ACHAMENTO -

{1 puBLICO - INFORMAGCOES PARA PROCESSO
. FUNDAC/DG/CHAMAMENTO

PUBLICO

PROCESSO N° 055.3942.2023.0000103-79

Interessado:Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Assunto:  Notificagao n°® 000128/2023 - Tribunal de Contas do Estado da Bahia

TERMO DE JUNTADA

Aos 16 dias do més de fevereiro de 2023, realizei a juntada do documento 00062221467,
relativo a defesa apresentada pelo Senhor Reginaldo Pinto Bastos, presidente da Associagao
Beneficente Vale da Vida - ABEVVI.

O documento fora encaminhado a esta FUNDAC através de correspondéncia eletrénica, em
razao da auséncia de credenciamento do autor perante o sistema SEI BAHIA.

Assim, faz-se constar nos presentes autos, seguindo-se a instrugao processual.

: eil | Documento assinado eletronicamente por Ivone Oliveira dos Santos, Técnico Administrativo, em
.ﬁ.n-.:u.'.-. L__I_ly 16/02/2023, as 12:18, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 13°, Incisos I e 11, do
eletranica Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

| L
gl A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
g https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o codigo verificador 00062220900

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Juazeiro-BA, 06 de fevereiro de 2023

ATENDIMENTO A NOTIFICACAO
000129/2023

IImo. Sr. Relator

CONS. ANTONIO HONORATO DE CASTRO NETO

Em cumprimento ao demandado no Relatorio de Auditoria do Tribunal de
Contas do Estado da Bahia, o notificado sob nimero 000129/2023: Reginaldo
Pinto Bastos, CPF 835.906.256-00, residente & Rua Maria Célia de Jesus, 62 na
cidade de Juazeiro-BA. No que € concernente aos apontamentos relacionados
a sua responsabilidade, a saber, os ITENS: 5.4.1; 5.4.2; 5.4.3; 5.4.4 € 5.4.5 do
referido relatério, vem indicar as respostas com registros comprobatérios das

devidas providéncias.

Outrossim, indica ainda que faz solicitacdo ao final deste para que as
providéncias de extincdo de sua parte no processo TCE/012862/2022 sejam por

Vossa Senhoria acatadas.

Pagina 1 de 15
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Item do Relatério 5.4.1

Auséncia de cursos profissionalizantes na unidade de semiliberdade de

APONTAMENTO:

PROVIDENCIA:

Juazeiro

Durante a visita in loco na unidade de semiliberdade de
Juazeiro, em entrevista com o adolescente e a equipe
técnica, constatou-se que o Unico adolescente cumprindo
medida  nao havia  recebido nenhum  curso
profissionalizante durante os dois meses que estava na
unidade. Na ocasido, a equipe de auditoria solicitou
comprovantes de cursos profissionalizantes
disponibilizados, sendo informado pela equipe técnica que
jd havia enviado o curriculo do adolescente ao programa
‘Jovem aprendiz” na modalidade de gastronomia e

aguardava resposta.

Todas as providéncias foram tomadas para o devido cumprimento da

medida concernente ao adolescente relativa a sua profissionalizacéo, porém sua

baixa escolaridade delimitou o acesso a alguns cursos profissionalizantes em

tempo habil, em contra partida foram providenciadas e organizadas as

documentacgdes e matricula na rede formal de ensino e logo que possivel houve

sua insercao no curso profissionalizante, o qual atualmente esta concluido e de

posse do Certificado, conforme figura 1.
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CERTIFICADO \\

Certificamos que Eliedson de Souza
participou da Trilha - Artesao Empreendedor - Nivel 1
com a carga horaria de 30 horas, realizado neo periodo de 13/01/2023 a 16/01/2023.
O percentual de conclusao foi de 100%.

Brasilia, 16 de janeiro de 2023

N

Figura — 1 (Certificado de Curso Profissionalizante. E. L. S)

Item do Relatério 5.4.2

Acesso a central de monitoramento por cameras através de celular usado
pelo vigilante.

APONTAMENTO:

Na visita a Semiliberdade de Juazeiro constatou-se que o
vigilante da unidade controla as imagens das cameras de
seguranca via celular. Analisando o plano de trabalho do
termo de colaboracéo n® 002/2022 firmado entre a Fundac

e a ABEVVI constata-se que ha previsdo no campo “23

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Orgcamento eq. de seguranga” de compra de 10 cameras
de seguranca, porém ndo ha previsdo de compra para
unidade de controle para elas. Na aba “22 Orgamento
moveis e equipamentos” ha previsdo de compra de trés
computadores para a unidade, mas também sem
especificacdo de uso. Questionado sobre outros

equipamentos para a central de cameras da unidade, o
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coordenador informou que foi adquirido um monitor para
reproduzir as imagens, porém sem uso até a época da
visita. Tendo em vista a necessidade de protecéo especial
dos direitos a imagem e a identidade das criangas e
adolescentes em conflito com a lei, a possibilidade de
acesso remoto as gravacOes das cameras de seguranca
da unidade se configura um risco alto, uma vez que tal
acesso potencializa a ocorréncia de vazamento das

informacoes.
PROVIDENCIA:

O controle de imagem das cameras se da pelo monitor apropriado
conforme orientacdo, e em local de acesso exclusivo da coordenagdo ou
vigilancia quando necessario. Ndo ocorre mais o acesso por celular, mesmo
tendo sido sempre exclusivo para tal, o qual era sem chip de operadoras e sem
qgualquer chance de uso pessoal; visando, além da praticidade a protecédo das
imagens dos educandos e ndo sendo permitida saida da Unidade. O monitor

esta em perfeito funcionamento conforme figuras 2 e 3.

Figura 2- Sala da Coordenagéao Figura 3 — Monitor de Cameras de seguranca
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Item do Relat6rio 5.4.3

Deficiéncia no plano de trabalho do termo de colaboracédo n° 06/2022

APONTAMENTO:

PROVIDENCIA:

A auditoria solicitou o plano de trabalho do termo de
colaboracdo n° 06/2022, referente a unidade de
Semiliberdade de Juazeiro, a fim de verificar se o seu
funcionamento encontra-se em conformidade. Na
oportunidade, verificou-se a auséncia dos seguintes

elementos no plano de trabalho:

» detalhamento dos custos diretos e indiretos;

* auséncia de indicadores, metas e pardmetros para

avaliacdo de desempenho:

» auséncia da forma de execugdo das agbes e de

cumprimento das metas; e

 auséncia da indicacéo da equipe de trabalho.

Em cumprimento a demanda foram encaminhados ao setor responsavel

os termos aditivos para contemplagéao do apontado, os quais constam anexados

para visualizagdo conforme seguem titulados: Anexo A, Anexo B e Anexo C:
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FLANTLRA REFERENCIAL
EQUIPE DE TRABALHO ABEVVI -
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Anexo B — Custos Diretos e Indiretos
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Anexo C — AcOes e Metas (Quadro de Indicadores e Metas)

Associaghs Bendlicenie

ale da vida

ABEVVI

SEMEANDO ESPERANGA E VIDA

Rua Eliete Costa n 412, Nove Encontro
e-mail: ghevvijua@gmail.com CNPJ: 10.746.500/0001-20
Utilidade Priblica Municipal Lei 2.227 Utilidade Pablica Estadual Lei 12518

QUADRO DE INDICADORES, METAS E PARAMETROS DE AVALIAGAO DE DESEMPENHO

adolescentes e
jovens.

jovens.

Qe Meta (Aro L e 1I) o
i cll?Pm}m,M'\dl:ﬂm' Unidade Melo de Varificaglo | Més | Més | Més | Més |Mis H&sM!sH&sMhﬂsMsd-' g
SEMENTE DO AMANHA. | dn
1 2 3 4 5 T |8 (8 (W |1 (112
Desempanno
implantagdc  de
objetive de  prestar |01 unidade de
fimento a até 20 | semil lad
adolescentesfjovens do | com  capacidade Alraves de
é sexo  masculing  em | para 20 (Implantagdo | relatdrios ] 100%
w "
2 | confltc com & Lei. em | adolescentes  do mensais.
S cumpriments de [ssxe  masculino
o
S |medida socloeducativa|em conflitc com
g de semiiberdade, no | lei.
w y
g municipio de Juazeiro, | Contralacde  de o
f cnicos
através  do  Projeto | profissionals CLT
contratados
“Semente do ] 100%
Amanha*.
Prestar atendimento a
adolescentesfiovens  em | 20 adolescentes Relatério  diarios
regime de semiliberdade vagas dos adolescentes | x b3 b3 x X b4 X X X x| 80%
com a faixa etaria de 12 a acolhido.
o
Ea 21 anos incompletos.
< Disponibilizar Material de higiene | Material de Material entregue 80%
material de higiene ara 100% dos igi
9 P hlglene X X X X x x X X x x
pessoal, cama, banho e adolescentes
vestudrio
Atender 100% dos Reducdo de queixas
Realizar i de na|A na salde e
x % % X X x x X % X 80%
salde salde fisica, mental, encamir
psicoldgica
.. | Inserir 05 | Nimero de | Frequéncia
Oficinas  /  Educacdo .
em ltes F x % % X X x x X % X 80%
Profissional
oficinas inseridos Interesse
Inserir as Participac&o
Trabalho com | familias no | Familias frequéncia
= . X X X X X X X X X x| 80%
familias trabalho da | inseridas
semiliberdade
Inserir a Equipe técnica Equi Frequéncia e
uipe
em programa de | Equipe capacitada a p, participacdo X X X x X X X X X X 80%
. capacitada
formacao continua
Melhoria no nivel de Frequéncia
o aprendizados  dos | adolescente e N
Escolarizacdo Avaliagdo * x x % x| x| x| x| x x| 80%
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Ref.2998672-47

Item do Relatério 5.4.4

Estrutura fisica em desacordo com as normas de referéncia/Sinase

APONTAMENTO:

PROVIDENCIAS:

Durante a visita a unidade de Semiliberdade de Juazeiro
foram verificadas deficiéncias na estrutura fisica, que se
encontra sem a devida manutencao. Por meio de fotos, a
equipe de auditoria evidenciou as seguintes falhas

estruturais na unidade:

« fiagdo exposta (Figuras 20 e 21);

* sala de atendimento individual inativada, pois encontra-se

aguardando material para isolamento acustico (Figura 22);

* teto da cozinha com rachaduras e goteiras (Figuras 23 e

24); e

* extintores com prazo de validade vencido (Figura 25).

A fiagdo que era de antena de TV e telefonia fixa, foi removida; (figuras 4

e 5); a sala de atendimento individual foi concluida e se encontra em perfeita

condicéo de uso;(figuras 6, 7 e 8); O teto da cozinha foi devidamente reparado;

(figuras 9 e 10); os extintores foram recarregados e posicionados conforme

orientacao de Agente do Corpo dos bombeiros. (figuras 11, 12, 13, 14, 15, 16 e

17).
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Figura 4 — Auséncia de fio de antena

Figura 6 — Sala de Atendimento Individual

Figura 8 — Sala de Atendimento Individual

Notit. .. __

e .

Respostas - Notificagdo TCE-BA n® 000129/2023

Figura 5 — Auséncia de fio de telefonia fixa

Figura 7— Sala de Atendimento Individual
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Ref.2998672-49

Figura 9 — Teto da cozinha restaurado

Figura 12 — Extintor devidamente instalado

Figura 11— Selo de recarga extintores

Figura 13 — Extintor devidamente instalado

Notificado: Reginaldo Pinto Bastos — CPF 835.906.256-00
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Figura 10 — Teto da cozinha restaurado
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Figura 14— Extintor devidamente instalado
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Ref.2998672-50

Figura 15 Figura 16 Figura 17

*Extintores devidamente instalados

Item do Relatério 5.4.5

Unidade de Semiliberdade de Juazeiro sem acesso ao SIPIA

APONTAMENTO:

Verificou-se na unidade de semiliberdade de Juazeiro que

a equipe técnica ndo possui acesso ao SIPIA, impedindo

sua finalidade que € o monitoramento e acompanhamento

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: MANDQXNDU5

do adolescente. Em entrevista com a equipe técnica e com
o Coordenador, constatou que quem realiza a alimentacao
do SIPIA é a Fundac, através das informacdes prestadas
pela equipe técnica e enviadas pelo Coordenador via e-
mail. Ainda em entrevista com o Coordenador, foi
informado que a unidade n&o recebeu treinamento, nem o

link de acesso ao SIPIA.
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PROVIDENCIA:

Ref.2998672-51

Sendo algo fora do alcance de providéncias da Unidade de

Semiliberdade, entéo foi sinalizado a FUNDAC o tema em questao e a resposta

deu-se com indicagcédo de treinamento, o qual se dara para esta Unidade entre

14 e 16 de fevereiro do corrente ano, atestado com cronograma conforme anexo

D a seguir:

Anexo D — Cronograma Treinamento SIPIA, fornecido pela FUNDAC

W

e

A FUNDAC

COMUNICACAO INTERNA

GOVERNO DO ESTADO
-

SECRETORIA DE WUSTICA
£ DIREITOS HUMANOS

027/2023

| DE: (iEkSE."('oordenacﬁg) do SIPIA/Central de Vagas e Regulagdo

'PARA: GERSE/Coordenagio de Semiliberdade

'ESPECIFICACAO:

| X TCOMUNICACAO
|| SOLICITAGCAO
| ENCAMINHAMENTO

ASSUNTO: Informagio de cronograma de viagens

Prezados (as),

conforme tabela a seguir:

Informamos o cronograma de viagens da subgerente Janaina Pereira Galvdo (Mat. 92048345) para a
aplicagdo de oficinas de formagéo e reciclagem do sistema SIPIA Sinase nas Unidades de Semiliberdade

| Unidade ; _ Municipio l Datas |
Casa Sdo Salvador B Salvador 08/02/2023 |
Semente do Amanhd Juazeiro 14 a 16/02/2023
Casa Grapitna Itabuna 07 a 09/03/2023

NRe’s‘gatc Cidadao

Feira de Santana

14/03/2023

" Um Novo Jeito de Ser

Vitoria da Conquista

12 a 14/04/2023

Salientamos que as Unidades ja se encontram cadastradas no SIPIA Sinase assim como os colaboradores.
cabendo somente ajustes de informagdes de funciondrios novos que entraram no periodo.

Atenciosamente.

|

DATA: 01/02/2023

DATA

REMETENTE

5 = / ¥ 3
;‘! VO = A Ko Cx’-.\\ Jan

RECEBEDOR

() Janaina Pereira Galvao'
Subgerente — Mat. 920483435

Notificado: Reginaldo Pinto Bastos — CPF 835.906.256-00
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Ref.2998672-52

SOLICITACAO:

Pelo exposto diante dos apontamentos coletados na auditoria e aqui
apresentadas as providéncias sem qualquer embate ou desacordo com as
indicacfes; considerando a misséo introjetada dos parametros profissionais e
humanos dos que formam a equipe de semiliberdade de Juazeiro, colocando em
evidéncia o senso de responsabilidade e fiel cumprimento da tarefa de servir ao
proposito do Projeto Semente do Amanha, com observancia as leis do trato da
semiliberdade em especifico nos Indicadores do ECA, Leis, Diretrizes e
Normativas sobre Adolescentes em conflito com a lei; € solicitado que sejam
acatadas as providéncias como justificativas sanadoras dos problemas
(apontamentos) identificados pela auditoria do TCE, deixando uma proposta de
conducdo educativa e elucidativa para a continuidade das atividades que

envolvem a demanda, uma vez que nao existem mais as pendéncias apontadas.
N. Termos
P. Deferimento,

Mui Respeitosamente,

Reginaldo Pinto Bastos
CPF 835.906.256-00
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Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Vanuza Oliveira Souza Zasso
Responsavel - Assinado em 09/03/2023
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